
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33787  37Quarta-feira, 23 DE JANEIRO DE 2019 

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 011/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/24476, 
resolve CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADORES: SANDRA NAZARÉ MARTINS DE MOURA, ma-
trícula 57227292/3, ocupante do cargo de Assessor, CARLOS 
EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula 5927522/2, ocupante 
do cargo de Gerente de Elaboração e Estudo de Projetos e AN-
DRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, motorista, CPF: 752.440.042-04, 
Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Visita técnica para acompanhar serviços de topogra-
f a e visita a comunidades no Distrito Industrial.
DESTINO: Barcarena.
PERÍODO: 23/01/2019.
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 22 de Janeiro de 
2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR. Presidente

Protocolo: 400440
PORTARIA Nº 010/2019 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/22965, 
resolve CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADORES: VITOR HUGO FREITAS GOMES, matricula 
5944946/1, ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento 
e Estudos Econômicos.
OBJETIVO: Relacionamento institucional no município de Barca-
rena.
DESTINO: Barcarena.
PERÍODO: 23/01/2019
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 21 de Janeiro de 
2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR. Presidente

Protocolo: 400416

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ  

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 036/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 
maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental publi-
cado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018.
Origem: Belém
Destino: Altamira
Objetivo: Ministrar palestra / treinamentos.
Servidor: Émerson Fábio Leite da Silva/ Matrícula: 268.
Períodos: 21/01 à 23/01/2019 – 2,5 diárias. 
Ordenador: Cintya Silene Lima Simões

Protocolo: 400307

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 016/2019, DE 22 DE JANEIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram con-
feridas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 
33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo  2019/25290 de 
21/01/2019.

R E S O L V E: 
FORMALIZAR, para f ns de Regularização Funcional, a Admissão 
do servidor RAIMUNDO MACEDO CARRERA, matrícula nº 
3281175/1, para exercer o cargo de FAXINEIRO, na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas- SEDOP, a 
partir de 01/03/1986, conforme Contrato Individual de Trabalho 
nº 1057/86, de 26/02/1986, e PORTARIA Nº 23 de 26/02/1986, 
sendo o mesmo redistribuído da Fundação dos Terminais 
Rodoviários do Estado do Pará, para esta SEDOP a contar de 
01/02/2002, conforme PORTARIA Nº 0145, de 30/01/2002.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas.

Protocolo: 400344

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 47/2018 – CP Nº 11/2018 
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Cabano Engenharia e Construção Ltda – CNPJ 83.764.449/0001-
53
Objeto: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas 
com CBUQ, nos Municípios da Região de Integração do Marajó, 
neste Estado, num total de 50,00 Km.
Justif cativa: Suspensão da execução de serviços.
Data da Assinatura: 22/01/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas

Protocolo: 400311
1º TAC Nº 49/2018 – CP 10/2018 

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Leal Junior LTDA – CNPJ 05.574.132/0001-40
Objeto: Recuperação de Pavimentação de Vias Urbanas com 
CBUQ, nos Municípios da Região de Integração do Capim, Total 
de 50KM, neste Estado.
Justif cativa: Suspensão da execução de serviços.
Data da Assinatura: 22/01/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas

Protocolo: 400305
2º TAC Nº 05/2017 – CP 10/2016 

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Rodoplan Serviços de Terraplenagem LTDA – CNPJ 
07.014.625/0001-51
Objeto: Recuperação de Pavimentação de Vias Urbanas com 
CBUQ, na Região Metropolitana de Belém, Total de 40KM, neste 
Estado.
Justif cativa: Suspensão da execução de serviços.
Data da Assinatura: 22/01/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 400306
1º TAC Nº 31/2018 – CP 03/2018 

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas – CNPJ 03.137.985/0001-90
JM Terraplenagem e Construções LTDA – CNPJ 
24.946.352/0001-00
Objeto: Recuperação de Pavimentação de Vias Urbanas com 
CBUQ, na Região do Araguaia, Total de 50KM, neste Estado.
Justif cativa: Suspensão da execução de serviços.
Data da Assinatura: 22/01/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas

Protocolo: 400308
2º TAC Nº 53/2016 – CP 37/2015 

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas – CNPJ 03.137.985/0001-90

Construamec Construo Agricultura Mecanizada S.A. – CNPJ 
22.983.316/0001-83
Objeto: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas 
com CBUQ, na Região de Integração do Caeté, neste Estado, 
num total de 50,00 Km.
Justif cativa: Suspensão da execução de serviços.
Data da Assinatura: 22/01/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas

Protocolo: 400310

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 29/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Rio Maria– CNPJ 04.144.176/0001-78
Objeto do Convênio: - Pavimentação Asfáltica em CBUQ de Ruas 
e Avenidas nos Setores Parque da Liberdade no Centro da Sede 
do Município de Rio Maria, neste Estado.
Justif cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 18/01/2019 a 19/07/2019
Data da Assinatura: 18/01/2019
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas

Protocolo: 400326
5° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 09/2014

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Associação Fazenda Embrião– CNPJ 34.824.086/0001-99
Objeto do Convênio: - Ampliação do Centro Terapêutico Fazenda 
Embrião, no Município de Castanhal, neste Estado.
Justif cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 15//01/2019 a 14/06/2019
Data da Assinatura: 15/01/2019
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas

Protocolo: 400358

.

.

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº    04/2014
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual dos serviços 
por 60 (sessenta) dias, a contar de 21.01.2019, encerrando em 
21.03.2019.
Data da Assinatura: 18/01/2019.
Classif cação do objeto: Outros.Contratada: TRANSCIDADE SER-
VIÇOS AMBIENTAIS EIRELI.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 400236

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 007/2019-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANS-
PORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo § 2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de 


